[image: image1.jpg]

	Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP

          Tel. (13) 3821-3244 – Fax. 3821-4730

E-mail: comiterb@gmail.com
	[image: image1.jpg]

DELIBERAÇÃO CBH-RB no 158/12, DE 29/06/2012.
Indica prioridades de aplicação dos recursos do FEHIDRO, do exercício de 2012, e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH-RB no 154/12, de 15/02/12, e a Deliberação Ad-Referendum CBH-RB nº 156/12, de 30/05/12, que tratam de diretrizes e critérios respectivamente do Primeiro e do Segundo processos de habilitação ao financiamento com recursos do exercício/2012, do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO, destinados à área de atuação do CBH-RB;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, versão publicada em dezembro/2010;

Considerando a disponibilidade de R$ 3.292.723,67 (três milhões e duzentos e noventa e dois mil e setecentos e vinte e três reais e sessenta e sete centavos) (A), que corresponde ao total de investimentos do Orçamento de 2012 destinado à aplicação na UGRHI 11, conforme o Anexo II da Deliberação COFEHIDRO nº 141/2012, de 06/03/12, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos para 2012 e dá outras providências;

Considerando a transferência de recursos do Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) (B), para o Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema – CBH-MP, e no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) (C), para o Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista – CBH-BS, objetos da Deliberação CBH-RB nº 157/12, de 29/06/12, para atender, respectivamente, aos projetos regionais do “X Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos” e de “Articulação dos Comitês de Bacia integrantes da Vertente Litorânea”;
Considerando a disponibilidade líquida de R$ 3.232.723,67 (três milhões e duzentos e trinta e dois mil e setecentos e vinte e três reais e sessenta e sete centavos), que resulta da operação dos valores citados (A – B – C), destinados à aplicação em empreendimentos aprovados pelo CBH-RB;

DELIBERA:

Artigo 1o: Ficam aprovadas as planilhas Anexo I, de projetos induzidos, e Anexo II, de projetos espontâneos, elaboradas pelas Câmaras Técnicas de Planejamento e Gerenciamento (CT-PG), de Saneamento (CT-S) e de Educação Ambiental (CT-EA), as quais decorrem da análise das solicitações de recursos financeiros, todas na modalidade de financiamento não reembolsável (fundo perdido), para fins de hierarquização e seleção de investimentos a serem indicados ao FEHIDRO.

Artigo 2o: As solicitações ficam hierarquizadas e discriminadas nas planilhas anexas, nas quais: "PDC" indica o enquadramento do empreendimento no item do Programa de Duração Continuada; “MOD.” indica a modalidade do financiamento reembolsável (FI) ou não reembolsável (FP);  "TOMADOR" é o órgão ou entidade beneficiária do financiamento; "Título/Local" é a identificação e o município sede do empreendimento; "Valor Indicado" é a parcela a financiar; "Contrapartida" é a parcela de participação com recursos próprios do tomador; "Valor Total do Empreendimento" é o montante requerido pelo empreendimento;
Artigo 3o: Ficam indicados para recebimento dos recursos do FEHIDRO os tomadores e respectivos empreendimentos especificados na Planilha anexa;

Artigo 4o: O Presidente do CBH-RB poderá, ouvido o plenário, propor ao FEHIDRO a desclassificação do(s) tomador(es), quando ocorrer pedido, justificando o desinteresse ao recurso ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou financeiras;

Artigo 5o: Havendo disponibilidade de recursos no decorrer do processo de contratação, poderá ser destinado ao financiamento de novas demandas da UGRHI 11, devendo neste caso ser objeto de nova deliberação do CBH-RB;

Artigo 6o: Esta Deliberação entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado. ooO=========================oo
DECIO JOSÉ VENTURA
Presidente do CBH-RB

SÉRGIO HUGO BENEZ
Vice-Presidente do CBH-RB

NEY AKEMARU IKEDA

Secretário Executivo do CBH-RB

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/158/12, de 29/06/2012.
Empreendimentos induzidos classificados para financiamento FEHIDRO/2012
	PDC
	MOD.
	TOMADOR

(Razão Social)
	Título do empreendimento/Local
	Valor Indicado
	Contrapartida
	Valor Total do Empreendimento

	R$
	%
	R$
	%
	R$
	%

	1
	FP
	FUNDESPA
	Sistema de informações, Relatório de Situação da UGRHI 11  e SIG-RB WEB
	146.578,00
	100,00
	0,00
	0,00
	146.578,00
	100,00

	8
	FP
	IDESC
	A Arte de Preservar II- Celebrando a água e o meio ambiente preservados no Vale do Ribeira
	52.970,00
	100,00
	0,00
	0,00
	52.970,00
	100,00

	2
	FP
	ISA
	Articulação institucional SP/PR - Ribeira Integrado
	133.728,80
	100,00
	0,00
	0,00
	133.728,80
	100,00

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/158/12, de 29/06/2012
Empreendimentos espontâneos classificados para financiamento FEHIDRO/2012
	PDC
	MOD.
	TOMADOR

(Razão Social)
	Título do empreendimento/Local
	Valor Indicado
	Contrapartida
	Valor Total do Empreendimento

	R$
	%
	R$
	%
	R$
	%

	7
	FP
	PM Cajatí
	Drenagem de águas pluviais na R. Bico do Pato, Travessa Isabel Bernardino Jorge, R. Ceará e R. Mato Grosso
	299.416,79
	98,00
	6.110,57
	2,00
	305.527,36
	100,00

	4
	FP
	PM Barra do Chapéu
	Universalização de água - execução de poço tubular profundo e distribuição de água no Bairro Rural Mato Dentro
	311.224,31
	98,00
	6.351,52
	2,00
	317.575,83
	100,00

	7
	FP
	PM Itarirí
	Execução de obras de drenagem de águas pluviais
	143.248,10
	98,00
	2.923,43
	2,00
	146.171,53
	100,00

	8
	FP
	ISA
	Quilombos do Ribeira
	129.631,64
	79,59
	33.250,00
	20,41
	162.881,64
	100,00

	7
	FP
	PM Cajatí
	Drenagem de águas pluviais na Rua Eldorado - Vila Vitória, Rua Dr. Pierre H. Geisweller - Centro, Av. Claudino Novaes - Inhuguvira, Rua Macaé - Jardim São José e Rua Katsuji Tsunoda – Parafuso.
	181.728,88
	98,00
	3.712,15
	2,00
	185.441,03
	100,00

	7
	FP
	PM Tapiraí
	Implantação de redes pluviais, caixas de captação e execução de guias e sarjetas extrusadas, para controle de inundação.
	175.363,29
	98,00
	3.578,84
	2,00
	178.942,13
	100,00

	7
	FP
	PM Eldorado
	Programa de apoio, capacitação e gerenciamento de riscos na cidade de Eldorado.
	182.848,00
	97,96
	3.800,00
	2,04
	186.648,00
	100,00

	7
	FP
	PM Itaóca
	Canalização do córrego da Figueira – Etapa II
	107.907,27
	98,00
	2.202,19
	2,00
	110.109,46
	100,00

	7
	FP
	FUNDESPA
	Uso de SIG para Estudo e Mitigação de Riscos Naturais e Tecnológicos.
	56.311,60
	79,77
	14.280,00
	20,23
	70.591,60
	100,00

	8
	FP
	IDESC
	Escola no parque, escola no rio.
	215.643,00
	83,27
	43.325,00
	16,73
	258.968,00
	100,00

PAGE
4

[image: image2.png]

[image: image3.png]

_1002350196.psd